
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 09 agosto 2024

N 41
Il giorno venerdì 09 agosto 2024, alle ore 09:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: ESERCIZIO FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONI DI BILANCIO
 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
2
4
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
9
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che

si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio che consenta di registrare le seguenti 
maggiori entrate:
- € 35.000,00 concessi dal Comune d Vicenza (Delibera CC n. 50 del 9/07/2024) per sostenere la 
spesa per il trasporto cittadino di solito gestito con volontari di servizio civile che, a seguito del 
mancato finanziamento del progetto presentato nel 2023 da parte dell’Ufficio nazionale per il 
Servizio civile universale, dovrà ora essere affidato in esterno; si tratta di un servizio molto 
importante che permette agli utenti di richiedere un libro presso una qualsiasi delle biblioteche della 
Provincia che partecipano alla Rete Bibliotecaria Vicentina (RBV) e di poterlo ritirare 
gratuitamente presso la biblioteca di quartiere più vicina a casa, senza doversi necessariamente 
spostare con i mezzi pubblici o con l’auto e senza dover pagare il parcheggio per accedere al centro 
storico, dato che le sedi centrali dell’Istituzione Bertoliana si trovano in centro storico;
- € 4.000,00 per servizi a domanda individuale, avendo saturato la disponibilità prevista per le 
entrate derivanti dalla concessione degli spazi di Palazzo Cordellina;
- € 3.000,00 per vendita di pubblicazioni, avendo saturato la disponibilità prevista per le entrate 
derivanti da vendita di pubblicazioni per conto terzi, che però permettono di introitare un piccolo 
margine a beneficio della copertura costi della Bertoliana nel caso delle presentazioni di libri;
- € 3.000,00 per maggiori entrate derivanti dalla vendita di pubblicazioni per dono e scarto
- € 20.000,00 nelle partite di giro per la gestione dei versamenti IVA all’erario;

Ritenuto
di destinare la maggiori entrate:
- al sostegno del servizio di trasporto cittadino
- alle spese generali
- alla gestione delle spese riguardanti Palazzo Cordellina considerato che i costi per le spese vive 
relative all’organizzazione di attività ricadono in questo capitolo di bilancio
- all’acquisto di libri in antiquariato
- per le partite di giro, al corrispondente capitolo di gestione IVA a split in uscita;

Rilevato pertanto che le variazioni riguarderanno nel dettaglio i seguenti capitoli di entrata e spesa:

ENTRATE 2024
20101.02.013800 - ALTRI CONTRIBUTI DEL COMUNE DI VICENZA   €    35.000,00

30500.99.037200 - SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE   €      4.000,00

30500.99.040000 - VENDITA DI PUBBLICAZIONI E GADGET 
DELL'ISTITUZIONE BERTOLIANA

€      3.000,00

40400.01.030000 - ALIENAZIONE PUBBLICAZIONI DONO E SCARTO  €      3.000,00

90100.01.045000 - ERARIO CONTO IVA - SPLIT PAYMENT - L. 190/2014 
A. 1, C629, LETTERA B)

€    20.000,00

TOTALE  €     65.000,00



USCITE 2024
05021.03.041000 - SORVEGLIANZA SALA DI SOSTA, EMEROTECA, 
ECC.; TRASPORTO CITTADINO

 €    35.000,00

05021.03.060400 - STAMPATI, CANCELLERIA,  MANUTENZIONI, 
RIPARAZIONI, ECC.

  €      4.000,00

05021.03.060700 - GESTIONE PALAZZO CORDELLINA €      3.000,00

05012.02.110002 - ACQUISTO LIBRI ANTIQUARIATO  €      3.000,00

99017.01.400600 - ERARIO CONTO IVA - SPLIT PAYMENT - L. 190/2014, 
A.1, C629, LETTERA B)

€    20.000,00

TOTALE  €     65.000,00
     

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2024-2026 di cui alle premesse.
 

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di rendere disponibili le somme oggetto della variazione al Bilancio.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


